* 	PREFEITURA DE

PARAUAPEBAS
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

gabinete
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 1132/2023 - GABIN

Parauapebas, 20 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Sr. Vereador
Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas - CMP
Av. F, Beira Rio II - Parauapebas - Pará
diretoria. legislativa((D12aratjapebas. pa. leg. br

CC. Exmo Sr. Vereador Zacarias Marques - Líder de Governo.

Assunto: Resposta ao OF 392/23-CMP - Indicação 222/23 - Josemir Silva

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, em atenção ao Ofício acima epigrafado, o qual

encaminha Indicação Parlamentar n° 222/23 solicitando "QUE ATRAVÉS DAS

SECRETARIAS AFINS, INCLUA NO PLANEJAMENTO DE OBRAS A REFORMA E

AMPLIAÇÃO DA PRAÇA NO BAIRRO ALVORÁ, NO MUNICÍPIO DE

PARA UAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", enviamos a Vossa Excelência

para conhecimento, cópia do MEMO N° 2214/2023-SEMURB, com esclarecimentos

sobre a demanda solicitada.

Na oportunidade, apresentamos préstimos de elevada estima e

consideração, bem como nos colocamos a disposição para eventuais

esclarecimentos.

Atenciosamente.

o.. £
Marineide Oliveira Freitas

Chefe Adjunta de Gabinete
Dec. Municipal n° 004/2023

MOFIgnI

Rua Marcos Freire, N.° 305, Chácara do Sol,
CEP: 68515-000 - Parauapebas - Pará

ip.gabinete(Mpargualpebas.pa gov br

PREFEITURA DE 	 se~ PARAMPEBAS 4
,Secretaria Municipal

Aqui tem força. Aqui tem trabalho 	 de (kbanlsmo

MEMO.: 2214/2023

Parauapebas, 14 de junho de 2023.

DE: Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMURB
Gabinete do Secretário

PARA: Gabinete do Prefeito
Sr. João José Corrêa
Chefe de Gabinete

EM: 5LMOs
Assunto: Em resposta ao Memo n°4092/2023 - GABIN. 	HORA: 421

Prezado Senhor,

Com os nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao Memo n04092/2023 -

GABIN, que conduz a Indicação n° 222/2023, de autoria do Vereador Josemir Silva, o qual

solicita que inclua no planejamento de obras a reforma e ampliação da praça no bairro Alvorá.

Em face ao exposto, informamos a V.S.a,  que a equipe técnica desta Secretaria,

realizou todos os procedimentos administrativos cabíveis para compor a elaboração do Processo

Licitatório de revitalização da referida Praça, no entanto, em virtude do Decreto N° 012 de 10 de

janeiro de 2023, no qual institui o Plano de Contingenciamento e Monitoramento de Gastos

relativos às despesas correntes no âmbito da Administração direta, todos os processos licitatórios

estão suspensos. Ademais, esclarecemos que assim que o Decreto mencionado for revogado, os

processos seguirão o fluxo normal, e a demanda em tela será atendida.

Atenciosamente,

MC
Secret

ABREU
Jrbanismo
21

Rua Rio Dourado - S/N° - Bairro Beira Rio. CEP: 68.515-000. 	, ebas - Pará
b (94) 3356-1052 / 1482/1807 / WhatsApp (94) 98414-9907 / semurjiraip

* 	PREFEITURA DE 1

4
PARA VAPEBAS

Gabinete do
Aqui tem força. Aqui tem trabalho

MEMO 4092/2023 - GABIN

PARA: Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMURB
At. Sr. Secretário, Morvan Cabral Abreu

ASSUNTO: Indicação n° 222/23 - CMP

DATA: 02/06/2023

Senhor Secretário,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para providências quanto análise e

emissão de parecer, cópia do expediente da Câmara Municipal de Parauapebas -

CMP, a Indicação no 222/2023, de autoria do(a) Vereador(a) Josemir Silva,

aprovada na Sessão Ordinária de 30/05/2023, a qual solicita "QUE ATRAVÉS DAS

SECRETARIAS AFINS, INCLUA NO PLANEJAMENTO DE OBRAS A REFORMA E

AMPLIAÇÃO DA PRAÇA NO BAIRRO ALVORÁ, NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Na oportunidade, solicitamos que este Gabinete seja informado dos

procedimentos realizados, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Atenciosamente,

c L.
Marineide Oliveira Freitas "-

Chefe Adjunta de Gabinete
Dec. Municipal n 004/2023

CSS/gnl 	 SEMURB
RECEBEMOS EM:

às

NDOC: (1i

N°PROC:

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSEMIR SANTOS SILVA

INDICAÇÃO N° 222/2023

INDICO AO EXECUTIVO MUNICIPAL NA

PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PREFEITO, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE

ATRAVÉS DAS SECRETARIAS AFINS, INCLUA

NO PLANEJAMENTO DE OBRAS A REFORMA

E AMPLIAÇÃO DA PRAÇA NO BAIRRO

ALVORÁ, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: Josemir Santos Silva

Senhor presidente, Senhoras Vereadoras,
Senhores vereadores

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de

assessoramento e eu, membro desta casa, no exercício regular do

mandato a mim conferido, com fundamento no Art. 44, Inciso II da Lei

Orgânica do Município e nos Art. 199 a 201 do Regimento Interno,

indico ao executivo municipal na pessoa do Excelentíssimo

Senhor Prefeito, Darci José Lermen, que através das secretarias

afins, inclua no planejamento de obras, a REFORMA E AMPLIAÇÃO da

Praça no Bairro Alvorá no Município de Parauapebas, e dá outras

providências.

As'. F S/N° Q 33 Lote Especial Bairro Beira Rio II. Cep. 68515-000. Parauapebas/PA
E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

' 	 pfl:
':-.' 	 •p":

\ 	») 	 •1 	.

E'

io

Ç. Ci

s' 	 '•. 	•: :' 	 eL.'C1 	TL.fl9 _;o

I\i

T

)Z

~43 	 '? iOLWY

É oCrÍ 1
ED 2!

J&T7L 	 ''!;: O; '•e

'J

Vt

s

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR JOSEMIR SANTOS SILVA

JUSTIFICATIVA

Visando atender o anseio da população, que necessita de espaços para o
desenvolvimento de projetos sociais, a presente indicação tem por finalidade
buscar junto ao Executivo Municipal a reforma e ampliação da Praça no Bairro
Alvorá para que os moradores desta localidade possa realizar suas atividades
esportivas e de lazer nesse núcleo residencial.

Sabe-se que a regular prática de atividades físicas e esportivas é sinônimo
de boa saúde, traduzindo-se em hábitos saudáveis para os nossos munícipes, de
todas as faixas etárias.

Temos que ter a consciência que se o Município dispuser de locais
adequados e favoráveis a prática esportiva e ao lazer, estaremos contribuindo e
incentivando o desenvolvimento humano, além de oferecer condições dignas
para a prática do esporte e lazer.

Diante destes fatos expostos, e por entender a importância dessa obra para
esse Bairro, e conhecendo o comprometimento, a importância que o nosso atual
governo tem com esse município, requeiro a aprovação de meus nobres pares e
a execução da referida obra por parte do poder executivo.

Parauapebas, 29 de maio de 2023.

A5S*AOO wM»ern

3OSEMIR SANTOS SILVA

=- Øsua.o

JOSEMIR SANTOS SILVA
Vereador do PROS.

Av. F 8/N° Q 33 Lote Especial Bairro Beira Rio H. Cep. 68515-000. Parauapebas/PA
E-mail: dlrlegls-cmp@hotmail.com